– 1 –

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

關於2024年開展金融衍生品交易計劃的公告

一 . 交易情況概述

（一） 交易目的

重 慶 鋼 鐵 股 份 有 限 公 司（「本 公 司」）礦 石 採 購 大 量 依 賴 進 口，
2024年全年需購匯量預計達6.32億美元，正確識別匯率波動所
帶來的風險並採取適應的應對措施，對於本公司生產經營具有
極其重要的作用。因此為更有效地應對匯率波動風險，本公司
有必要開展遠期購匯業務。同時，為盡可能降低本公司財務成本，
拓寬融資渠道，本公司有必要盡快打通美元融資渠道，以實現
最大可能降本增效。

本公司開展的相關衍生品交易業務將基於本公司外幣資產、負
債狀況以及外匯收支業務情況進行合理的資金安排，具有真實
的業務背景，與本公司的日常經營需求緊密相關，不進行以投
機為目的外匯交易，不影響本公司的主營業務發展。

– 2 –

（二） 交易金額

本公司擬開展的金融衍生品交易業務累計總金額不超過2.5億
美元，其中遠期購匯總額不高於 2億美元，貨幣掉期總額不高於
0.5億美元，包括為交易而提供的保證金和權利金，該額度在審
批期限內可循環滾動使用。在審批有效期內，任一時點持有的
最高合約價值不超過上述額度。

（三） 資金來源

此次開展的金融衍生品交易業務的資金來源為本公司自有資金，
不涉及募集資金。

（四） 交易方式

1. 交易品種：本公司擬開展的金融衍生品業務以確保本公司
穩健、安全經營為原則，包括遠期購匯和貨幣掉期，商品的
選擇以規避本公司業務經營所產生的外匯收入、支出、資
產或負債等風險為主，持有的幣別必須與本公司實際各項
業務交易的外幣需求相符。

2. 外幣幣種：美元。

3. 交易對手和場所：本公司遠期購匯和貨幣掉期的交易對手
均為經營穩健、信用狀況良好和本公司長期合作、具有金
融衍生品交易業務經營資格的境內╱境外銀行，包含場內
和場外交易。

（五） 交易期限

自本公司董事會審議通過之日起不超過 12個月。

– 3 –

二 . 審議程序

2024年6月27日，本公司第十屆董事會第一次會議審議通過了《關於
2024年開展金融衍生品交易計劃的議案》。

三 . 交易風險分析及風控措施

（一） 風險分析

1. 事前風險：經驗不足，可能存在未識別的風險。

2. 事中風險：

2.1 操作風險：在開展交易時，如操作人員未按規定程序進
行金融衍生品交易操作或未能充分理解衍生品信息，
將帶來操作風險。

2.2 市場風險：在匯率行情走勢與本公司預期發生大幅偏
離的情況下，可能會影響本公司當期的匯兌損益，對本
公司的經營業績產生一定程度的影響。

2.3 信用風險：交易對手信用等級、履約能力及其他原因導
致的到期無法履約風險。

2.4 法律風險：因相關法律發生變化或交易對手違反相關
法律制度可能造成合約無法正常執行而給本公司帶來
損失。

3. 事後風險：對衍生品業務的事後分析缺乏科學性、合理性，
無法給後續業務提供可靠的理論支撐。

（二） 應對措施

1. 事前風險控制：加強內部培訓，學習提高業務能力，並借鑒
其他上市公司已有操作經驗，降低未識別風險可能。

– 4 –

2. 事中風險控制：

2.1 交易原則：明確金融衍生品交易原則：本公司開展金融
衍生品必須以正常的生產經營為基礎，以規避和防範
匯率波動風險為主要目的，必須與本公司實際業務相
匹配，不得影響本公司的正常生產經營，不得進行以投
機為目的的交易。

2.2 產品選擇：多市場多產品之間進行比較、詢價，選擇結
構簡單、流動性強、風險可控的金融衍生工具開展套期
保值業務。

2.3 交易對手管理：本公司僅與具有合法資質的大型商業
銀行等金融機構開展外匯衍生品交易業務。本公司將
審慎審查與對方簽訂的合約條款，嚴格執行風險管理
制度，以防範信用風險和法律風險。

3. 事後風險控制：

信息披露：嚴格按照監管規則及時進行信息披露。

內部審計： 本公司內部審計部門定期對衍生品投資進行合
規性審計。

學習提升：學習系統的分析方法，提高分析報告價值。

四 . 交易對本公司的影響及相關會計處理

（一） 對本公司的影響

本公司開展金融衍生品交易業務遵循鎖定匯率風險、套期保值
的原則，不做投機性、套利性的交易操作。開展金融衍生品交
易業務可以部分抵銷匯率波動對本公司利潤及股東權益的影響，
提高本公司應對外匯波動風險的能力，有利於增強本公司財務
的穩健性。

– 5 –

（二） 會計處理

本公司將嚴格按照財政部發佈的《企業會計準則第 22號－金融工
具確認和計量》《企業會計準則第24號－套期會計》及《企業會計準
則第37號－金融工具列報》等相關規定及其指南，對開展的套期
保值業務進行相應的核算處理和列報披露。

五 . 風險提示

本公司對金融衍生產品交易嚴格把關，從制度約束、人員配備、事
中管控、事後評審、預警機制方面分析了開展金融衍生品交易的可
行性，亦分析了事前、事中及事後風險並制定了應對措施。但金融
市場受宏觀經濟的影響較大，不排除該項投資受到政策風險、市場
風險、信用風險、流動性風險、信息傳遞風險、不可抗力風險等因素
影響，導致收益波動。敬請廣大投資者注意投資風險。

承董事會命
重慶鋼鐵股份有限公司

鄒安

董事會秘書

中國重慶，2024年6月28日

於本公告日期，本公司的董事為：謝志雄先生（執行董事）、孟文旺先生（執
行董事）、鄒安先生（執行董事）、宋德安先生（非執行董事）、周平先生（非
執行董事）、林長春先生（非執行董事）、盛學軍先生（獨立非執行董事）、
唐萍女士（獨立非執行董事）及郭傑斌先生（獨立非執行董事）。